¹ « Si autem jam regeneratus et justificatus in malam vitam sua voluntate relabitur, certe iste non potest dicere, Non accipi: quia acceptam gratiam Dei suo in malum libero amisit arbitrio. » *Op. cit.*, c. VI, n. 9 (PL 44, col. 921).

² Voir *op. cit.*, c. VI, n. 10 (PL 44, col. 921).

³ « Sed non ideo est ejus qui non perseveravit, negligenda correctio, (...). Correctionis quippe utilitati hanc sententiam subjunxit Apostolus, dicens, sicut supra commemoravi: *Cum modestia corripientem diversa sentientes, nequando det illis Deus poenitentiam* (II Tim., II, 26, 25). » *Op. cit.*, c. VI, n. 10 (PL 44, col. 921).

parole du Sauveur à saint Pierre: « J'ai prié pour toi, afin que ta foi ne défaille point. » (Luc, 22, 32).¹ Suit une enfilade de textes, tirés de saint Paul, saint Jude, saint Cyprien, qui tendent à établir que la persévérance est un don de Dieu.

Quant à ceux qui n'ont pas persévéré, « c'est de leur propre volonté qu'ils ont quitté le sentier de la justice pour se jeter dans la voie de l'iniquité. Ils méritent donc de sérieux reproches; et s'ils refusent d'en profiter, (...), ils n'ont plus à attendre que la damnation éternelle. »²

Quelle application faire au premier homme de la doctrine de la persévérance ? Augustin consacre la dernière partie de l'ouvrage à résoudre ce problème. Ici et là, (v. g.: nos 28 et 31), il parlera du libre arbitre, mais, ce qui l'intéresse au plus haut point, c'est le rôle de la grâce. Adam avait le libre arbitre, mais il lui a manqué la grâce qui lui aurait conféré en permanence la grâce et la liberté, et il a été puni.

Les textes que nous venons de citer font très souvent allusion au rôle de la grâce dans l'acte surnaturel. A cette insistance, la conception d'Augustin sur la nature et sur l'efficacité de la grâce actuelle se laisse entrevoir.

¹ « Nam si dixerimus istam perseverantiam tam laudabilem tamque felicem sic esse hominis ut ei non sit ex Deo; illud primitus evacuamus, quod ait Dominus Petro, *Ergo rogavi pro te, ne deficiat fides tua* (Luc. XXII, 32). » *Op. cit.*, c. VI, n. 10 (PL 44, col. 921 et 922).

² « Ex bona quippe in malam vitam sua voluntate mutati sunt: (...); et si nihil eis correptio profuerit, (...), etiam divina in aeternum damnatione sunt digni. » *Op. cit.*, c. VII, n. 11 (PL 44, col. 923).

DEUXIÈME PARTIE

Efficacité de la grâce.

L'expérience personnelle crée chez saint Augustin une défiance de la volonté humaine et l'incline à mettre au compte de la grâce le meilleur de tout acte surnaturel. Ce précurseur de saint Thomas ira-t-il jusqu'à voir dans la grâce une motion divine pré-déterminante, coprincipe avec la volonté de tout acte surnaturel ? C'est ce que nous essayerons de savoir. Le *De correptione et gratia* est l'ouvrage classique que l'on consulte pour répondre à cette question.